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Procesverbal pér takimin e mbajtur t&¢ Mekanizmit Koo;dinhe_s )
i Tema/Subject/Subjekt: | Kundér Dhunés né Familje, ndaj Grave dhe nil_Baz:ﬂ Gjinore’ = 7

Takimi i Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés né Familje, ndaj Grave dhe né Baza Gjinore,
u mbajt mé daté 30 maj 2023 daté 30 maj 2025, nga ora 11:00-12:00 né sallén e katit t& dyté
té objektit té Komunés, u organizuar nga Zyra pér Barazi Gjinore né Komunén e Deganit. Q&llimi
i takimit ishte shqyrtimi i pfogresit t& arritur deri mé tani, si dhe planifikimi i aktiviteteve pér
periudhén né vijim. Gjaté takimit, u prezantua Plani i Aktiviteteve pér vitin 2025, ndérsa z. Xhavit
Nimonaj nga Stacioni i Policisé né¢ Degan raportoi pér rastet e dhunés né familje té raportuara deri
né¢ két€e fazé t&¢  vititt Té gjitha institucionet pjesémarrése  kontribuan
me mendimet dhe sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e bashk&punimit ndérinstitucional dhe
forcimin e mekanizmave mbrojtés pér viktimat e dhunés. Po ashtu, Dr. Nugret Pepaj propozoi
organizimin e nj€ trajnimi pgr zyrtarét pérkatés me temén: “Si t& merret nj¢ deklaraté nga njé
person g€ ka pérjetuar dhung”, si pjesé e pérpjekjeve pér rritjen e profesionalizmit né trajtimin e
rasteve € tilla. Takimi u zhvillua né frymén e bashképunimit dhe angazhimit t& pérbashkét pér
zbatimin e Planit t¢ Veprimit Lokal pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés né Familje dhe né
Baza Gjinore né Komunén e Decanit. Vazhdon te mbetet shqetésuese numri i rasteve te raportuara
te dhunés ne familje, ge sipas te dhénave te siguruara &shté ne rritje. (Kisha fjalén ne pérgjithési.
jo pér komunén e Deganit).
Avokati i Popullit bazuar ne mandatin kushtetues ge ka vazhdimisht, pérmes raporteve te adresuara
ka térhequr vémendjen e autoriteteve pér detyrimet pozitive te shtetit ne drejtim te marrjes se
masave te pérshtatshme pér mbrojtjen e te drejtés ne jete dhe mbrojtjes nga dhuna ne familje, duke
konstatuar se kéto masa duhet te jene te koordinuara, efektive dhe ne pérputhje me legjislacionin
dhe procedurat standarde te veprimit....

Hasije Islami- Zyrtare e lanté Jurdike- Institucioni i Avokatit t& Popullit, e cila theksoj se;
sipas Rregullores QRK nr.01/2025 pér Mekanizmin Koordinues Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né
Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna né Baza Ligjore, ky mekanizém ka n& pérbérje Kryetarin

e Komunés.
Pastaj, lidhur me trajnimin e anétaréve t¢ MKKKDhF-sé e paraparé sipas nenit|9 t&é Rregullores ne

fjalé (QRK nr.01/2025).
Vlen té ceket fakti se kjo Rregullore né nenin 4 e pércakton pérbérjen e Mekanizmit Koordinues

Lokal dhe aty nuk parashihet prezenca e Institucionit te Avokatit te Popullit.
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Por, né€ paragrafin 4 t€ po kétij neni thuhet : “Mekanizmi Koordinues Lokal sipas nevojés mund té
fiojé né takim edhe pérfagésues institucioneve relevante.”

Pra €shté theksuar se Institucioni i Avokatit te Popullit ka rol vézhgues né kuadér t¢ MKKKDhF-
s€. Ne fund njoftova te pranishmit se bazuar ne mandatin e Avokatit te Popullit, i cili heton ankesat
qe i pranon nga ¢do person fizik apo juridik, qe pretendon se te drejtat e tij jané shkelur me ndonjé
ligj, veprim apo mosveprim| keqadministrim te gjitha organeve shtetérore ne Kosove, jemi ne
dispozicion pér ndihme.
Zyra pér Barazi Gjinore mbetet e pérkushtuar né forcimin e bashképunimit ntérinstitucional dhe
né adresimin e ¢éshtjeve g€ ¢enojné siguring, dinjitetin dhe mirégenien e qytétaréve, me theks té
veganté n€ mbrojtjen e viktimave t&é dhunés dhe promovimin e barazisé gjinore. Foto nga takimi i
mbajtur.




